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PRIZREN

N& pérputhje me nenin 7.pika 2. Statutit t¢ KRU”Hidroregjioni jugor”Sh.A., me
daté 20.05.2011, Bordi i Drejtoréve t&§ KRU”Hidroregjioni jugor”’Sh.A.me seli né
Prizren, aprovoi kété:

RREGULLORE PR MBROJTJE NE PUNE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Me qgéllim t& mbrojtjes sé jetés dhe shéndetit t& punétoréve nga léndimet né puné, si dhe
nga sémundjet profesionale, evitimin e shkageve t& léndimeve dhe démtimeve t&
shéndetit né pund, t& krijimit t& kushteve sa mé t& mira t& punés né Kompani, zbatohet
mbrojtja né puné né bazé t& ligjit(Ligji nr.2003/19), késaj Rregulloreje dhe akteve tjera t&
pérgjithshme.

Neni 2

Mbrojtja né puné pérfshing masat preventive, t& pérgjithshme dhe t&€ posagme, g€ jang& me
ndikim né krijimin e kushteve t& sigurta t& punés, posagérisht pér caktimin e t& drejtave
dhe t& obligimeve t& punétoréve, pér shkak t& shkeljes eventuale t& obligimeve t&
mbrojtjes né pung, organizimin e punéve t& mbrojtjes né puné, detyrave t& organeve &
geverisjes, procedura e aprovimit t€ planeve dhe programeve pér mbrojtjen né puné,
vendet e punés me kushte t& posagme, aftésimi i punétoréve pér mbrojtje né puné, rastet
me t& cilat punétorit i ndalohet kryerja e punéve, kontrollimi i kohépaskohshém dhe
testimi i mejetéve t& punés dhe paisjeve, mbrojtja e posacme e grave, t& rinjéve dhe
invalidéve, si dhe masat tjera t& caktuara me ligj dhe két€ Rregullore.

Neni 3
Organizimi dhe procesi i punés né Kompani, mbéshtetet né t€ arriturat shkencore-teknike,
e posacerisht né masat dhe normat ¢ mbrojtjes q&é kan& t& b&jné me veprimtarin né
Kompani, e cila u siguron punétoréve mbrojtien e duhur né pung. Né ¢do rast té
riorganizimit t& punés, respektivisht t& procesit teknologjik, rikonstruktimit dhe blerjes sé
mijeteve t& reja t& punés né Kompani, duhet t& zbatohen dhe sigurohen masa pérkatése t&
mbrojtjes n€ puné.



Neni 4
Procesi teknologjk, duhet t& organizohet né ményr& qé secili punétor t& punojé pa rrezik
pér shéndetin dhe jetén e tij dhe t& punétoréve (€ jers.
Pérparimi i organizimit dhe procesit t& punés me t& cilin garantohet siguria e punétoréve
né pung, éshté detyré themelore e drejtueséve, udhsheqésve t& njésive dhe pérgjegjésve
tjeré t& Komapnisg.

Neni 5
Personat pérgjegjés né Kompani béjné zbatimin dhe pérparimin e masave t€ mbrojtjes né
puné, me ndihmén profesionale t& Referentit pér mbrojtje né punc, mjekut, si dhe
angazhimin e organizatave t& specializuara shkencore dhe shéndetésore.

Neni 6
Dispozitat e késaj Rregullore aplikohen pér € gjithé punétorét e Kompanisé, t& cilét né
¢fardo baze punojné, si stafi 1 rregullt punués, nx&nés t& shkollave t& mesme dhe student,
t& cilét gjaté kryerjes sé punéve profesionale apo provuese si praktikant ndodhen né&
puné praktike apo trajnim n& Kompani.

TE DREJTAT, OBLIGIMET DHE PERGJEGJESIT E PUNETOREVE LIDHUR
ME MROJTJEN Ni PUNE

Neni 7
Punétorét kané té drejta dhe obligime gé:

e Me rastin e themelimit & marrédhénies s& punds, t& jené t& pérgaditur nga 1€mi i
mbrojtjes né puné dhe gjaté punés t€ plotésojné njohurité e tyre. Lidhur me kété
¢éshtje;

e Detyrimisht t& shfrytézojné mjetet dhe pajisjet e mbrojtjés pérsonale pér punét g
i kryejné;

o Para fillimit t& punés t& vértetojné gjendjen e mjetéve t&€ punés dhe pajisjeve,
mijeteve dhe veglave t& mbrojtjes personale;

o N& rast defekti t& mjeteve t& mbrojtjes pérsonale dhe veglave, mjeteve, pajisjeve
t& punés, menjéhere t& informojné udheheqésin e drejtpérdrejt dhe Referentin pér
mbrojtje né puné,;

e Me rastin e léndimit né pung, fatkeqésisé kolektive, fatkeqésive elementare e 1
ngjashme, t& ndihmojngé né evitimin e pasojave.

Neni 8
Punétori &shté i obliguar q& punén e tij ta kryej me kudjes t€ ploté dhe pa rrezik pér jetén
dhe shéndetin e tij, t8 punétoréve & tjerd t& cilét ndodhen rreth tijé, si dhe pa 1 démtuar
mjetet me t& cilat drejtpérsedrejti ose n€ ményré & térthort punon.




Neni 9
Punétori &shté i obliguar q& tu pérmbahet t& gjitha masave, normave dhe udhézimeve t€
parapara pér siguri né puné, q& t& kujdeset pér zbatimin e masave mbrojtése né pung, ti
kryej vizitat e rregullta mjek&sore me qéllim t& kontrollimit t& gjendjes shéndetésore té
tij.

Neni 10
Punétori &shté i obliguar g& t'i shfrytézoj t& gjitha mijetet dhe pajisjet e mbrojtjes
pérsonale t& pungs, t'i shfrytézoj ato pér géllimin e dedikuar, t'i pérdor& me kujdes, q& t'i
mbajé ato né gjendje funksionale dhe gé t& mos i ndérrojé me punétore tjeré.

Neni 11
Nése punétori vleréson se i kanoset rreziku i dretpérdrejt pér jetén ose sh&ndetin, pér
shkak se mungojné masat e nevojshme mbrojtése né puné, ai ka pér detyré q& kéte
vlerésim t'ia paraget punédhénésit t& tijé.
N& qoftése nuk zbatohen masat e sigurisé dhe t€ metat nuk evitohen, ai ( punétori ) ka t&
drejt t& refuzojé punén derisa t& metat t& evitohen.
Punétori ka t& drejté t& refuzojé punén me mjetin ¢ punés me fuqi t& mekanizuar, né €
cilin nuk jang vendosur mjetet e parapara mbrojtése, derisa ato mijete nuk vendosen sipas
kushteve t& parapara pér siguri né puné.

Neni 12
Punétori i cili ka ndonjé problem shéndetsoré i cili nuk mund t& konstatohet né shikimin e
rregullt mjekésor, éshté i obliguar gé ato probleme shéndetsore respektivisht sémundje,
t'1 parages para fillimit t€ punés.
Né goftése punstori nuk vepron sipas paragrafit mésipérm, ndérsa t€ metat
respektivisht sémundjet jané & natyrés s& tille q& mund ta pengojné né puné, punétori
mund t& caktohet né vend tjetér t€ punés.

Neni 13
Punétori &shté i obliguar, q& pa vonesé t& lajmrojé pér ¢do léndim g& i ndodh né puné
Udhgheqgsit t& drejtpérdrejt ose Referentit t& marrédhénies pér mbrojtje né puné.

Neni 14
Punétori &shtg i obliguar ta 18shoj punén, nése até e kérkon Udhéheqési i tij i drejtpérdrejt
né rastet kur:
e Nuk i zbaton masat e parapara t& mbrojtjes né€ puné;
e Nuk i shfrytézon mjetet ¢ mbrojtjes personale;
o Nuk &shtg i afté pér pund, sepse gjendet né gjendje t& tille psiko-fizike, pé&r shkak
t& s& cilés rrezikon veten, punétorét tjeré rreth tijé dhe mjetet e punds.
e Punétori i cili &shté nén ndikimin e alkoolit ose narkotikéve, nuk mund & filloj
punén.




PERCAKTIMI I SHKELJES SE OBLIGIMEVE NE PUNE LIDHUR ME

MBROJTJEN Ni¢ PUNIE

Neni 15

Shkeljet ¢ detyrave t& punés nga 1émi i mbrojtjes né puné duke marré pér bazé peshén
dhe pasojat, mund t& jené t& lehta dhe t& rénda.
Punétori bén shkelje t& lehta t& obligimeve né pung, nga mbrojtja n& puné:

N& qoftése se paisjet pér mbrojtje personale nuk i shfryt€zon pér géllime t&
dedikuara;

N& qoftése me pakujdesi i pérdoré mjetet ¢ mbrojtjes personale ose ato g&llimisht
nuk i mban né gjendje t& rregullt;

Nése qéllimisht ose me pandérgjegjési 1 kryen obligimet e punés, pa pérfillur
mbrojtjen né€ puné;

N& goftése né ¢fardo ményre me papérgjegjési sillet ndaj aplikimit t& masave t€
mbrojtjes e & nuk kang pasoja t& rénda.

Neni 16

Punétori bén shkelje t& réndé t& detyrave t& punés nga mbrojtja n& puné:

N& qoftése edhe pas vérejties refuzon 18 shfrytézoj mjetet e mbrojtjes personale;
N& goftése nuk u nénshtrohet kontrolliméve t& obligueshme t€ koh& paskohé&shme
mjeké&sore;

N& goftése nuk merr pjesé né aftésimin e organizuar pér mbrojtjen né puné dhe
nuk i nénshtrohet verifikimit 18 njohurive t& fituara;

N& qoftése personit pégjegjés nuk ia paraget dukurit t¢ cilat mund 18 shkaktojng
fatkeqési né puné; '

N& qoftése edhe pérkundér vérejties, i heq aparatet dbe mjetet mbrojtése né
vendin e punés;

N& goftése né punét me rrezik t& shtuar edhe pérkundér njohurisé se nuk jané
siguruar masat ¢ mbrojtjes n& puné, vazhdon t&¢ punoj dhe pér kété arsye
shkaktohen pasoja t& rénda pér punétorét dhe pronémn,

N& goftése pa arsye refizon ekzekutimin ¢ vendimeve, udhézimeve ose urdhérave
pér mbrojtje dhe siguri né puné, & cilat i bien organct kompetente ose personi
pérgjegjés;

N& qoftése mnuk ndérpren punén derisa ndodhet nén ndikimin e alkoolit ose
narkotikéve, pasi q& udhgheqési t'i keté urdhéruar ndérprerjen e puncs;

N& qoftése né& ¢fardo ményre nuk i kryen obligimet e parapara me kéte
Rregullore, pér ¢'arsye shkaktohen pasoja t& rénda pér shéndetin ose jetén e
punétoréve, ose per kété arsye Kompania pgson dém material.

Pér shkelje t& rénda t& obligimeve nga mbrojtja né puné, punétorit mund t'i
shqiptohet masa e ndérpretjes s¢ marrédhénies s& punés.

Neni 17

Drejtorét dhe punétorét tieré pérgjegjés, béjné shkelje té lehta & obligimeve t& punés nga
mbrojtja né puné, ng rast t& mos zbatimit t&€ masave mbrojtése né pung, g& jang paraparé
pér t& gjithé punétorét dhe n& qoftése nuk i kryejn detyrat e tyre, pér ¢ arsye mund t&
shkaktohen pasojat ¢ démshme pér shéndetin e punétoréve ose déme t& vogla materiale.




Neni 18
Drejtori dhe pungtorét tieré pérgjegjés b&jné shkelje t€ réndé & detyrave t& punés nga
1émi i mbrojtjes, né qofté se pér shkak t& mos kryerjes se obligiméve qé jané paraparé
pér t& gjithé punétorét ose vendet e punés, shkaktohet 1&ndim i réndé né& puné ose vdekja
¢ punétorit.
Pér shkelje t& réndé t& obligmeve nga mbrojtja né puné, mund €& shqiptohet masa e
ndérprerjes s& marrédhénies s& punés.

Neni 19
Procedura pér vértetimin e shkeljeve né puné nga mbrojtja né pung, si dhe shqiptimi 1
masave disiplinore béhet sipas dispozitave ligjore dhe Rregullores mbi pérgjegjésing
disiplinore dhe materiale t& K.RU. “ Hidroregjioni Jugor” SHL.A. Prizren.

TE DREJTAT, OBLIGIMET DHE PERGJEGJESIA E PERSONAVE
PERGJIEGIES

1. Kryeshefi Ekzekutiv

Neni 20
Kryeshefi Ekzekutiv ka té drejté dhe obligim:

e Q& pérmes Drejtoréve t& drejtorive punuese dhe udhéheqésve t& sektoréve, t&
organizoj dhe t& siguroj zbatimin e dispozitave ligjore né pund dhe dispozitave t&
késaj Rregulloreje;

e Té& siguroj mjete financiare dhe bletjen e mjeteve dhe t& pajisjeve pér mbrojtje né
puné;

e TE& siguroj zbatimin e vendimeve t& Bordit t¢ Drejtoréve nga 18mia e mbrojtjes né
puné; '

e Q& me ndihmén e Shérbimit profesional ose t& Referentit pér mbrojtje né pung, t&
punojné né drejtim t& avancimit & masave dhe mekanizmave t& mbrojtjes né
puné.

2. Drejtori i Drejtorive Punuese

Neni 21
Udhggheqési i Njésisé punese éshté pérgjegjés pér zbatimin dhe aplikimin e masave t&
mbrojtjes né puné dhe pér siguring e punétoréve e posaqérisht &shté i obliguar:
e T& siguroj kontrollimin periodik & mjetéve t& punes;
o T& krijoj siguring né puné pér punét ku kanoset rreziku per shéndetin dhe jetén ¢
punétoréve;
e T& propozoj masa pér mbrojtje né puné pér punétorét e njésisé s¢ vet dhe t&
kujdeset pér zbatimin e tyre;
o T& bg fletparagitje kundér punétoréve t& cilét nuk i aplikojné dispozitat e
mbrojtjes n& puné.




3. Shefi i Shérbimit

Neni 22

Pér zbatimin e dispozitave ligiore nga mbrojtia né puné dhe dispozitave t& késaj
Rregulloreje, jané pérgjegjés edhe shefat dhe udhgheqésit e ndrrimeve, secili nga
fushveprimtaria e vet.

Pérsonat pérgjegjés nga paragrafi i mésipérm, né zbatimin korrekt t& masave € mbrojtjes
né puné, kang obligim q&:

Punétorin ta njoftojné né ményré t& drejtérdrejté me kushtet e punés dhe burimet
e rrezikut dhe t& ndikimit t& démshém t& vendit t&€ punés;

Punétorin ta aftésojé pér ményrén e pérdorimit dhe dedikimin e mjeteve pérkatése
dhe t& pasjisjeve t& mbrojtjes personale, si dhe pér pasojat eventuale né rast t&
mospérdorimit t& tyre;

Vazhdimisht dhe pandérpreré t& mbikqyrin zbatimin e masave t& parapara
mbrojtjes n& puné;

Té& mos i lejojné punétorit i cili nuk i shfrytézon mjetet e mbrojtjes n€ puné, q& &
punojé ne vendin e punés;

Kohé pas kohe gjaté punés ta kontrollojné shkailén e pérgaditjes s& punétoréve,
lidhur me mbrojtjen né puné;

Menjéhers dhe pa shtyrje, ¢ mé sé voni n& afat prej 24 orésh, t& informojné
Referentin e mbrojtjes né pung pér ¢do aksident né puné;

T'i paragesin udh&heqgsit pérgjegjés, mungesen, prishjen ose dukuring e cila
mund t& rrezikoj jetén ose shéndetin e punétoréve;

T& kujdesen pér paisjen e barnatorés doracake;

N& rast fatkeqésie, t'i ofrojné ndihmé t& lénduarit,

T'i b&jn¢ fletparaqitje personit pérgjegjés pér shkelje t& detyrave t€ punCs kundér
punétoréve g& nuk u pérmbahen masave t€ parapara t& mbrojtjes né puné, ¢
posagérisht kundér atyre qé refuzojné pérdorimin e mjeteve dhe paisjeve €
mbrojtjes personale;

Me prezencén dhe mbikgyrjen e tyre, t& krijojné siguring e zbatimit t&
operacioneve t& punés, e posaqérisht t& punéve t& rrezikshme.

MASAT KUNDER PUNETORIT PER SHKAK TE MOSPERMBAJTJES
skt OBLIGIMEVE TE MBROJTJES NE PUNE

Neni 23

Punétori pérgjegjés nga neni 22 i késaj Rregulloreje, ka te drejté dhe obligim ti ndalojné
punén punétorit né kéto raste:

N& gofte se nuk respekton dispozitat nga mbrojtja né puné dhe kryen puné kundér
masave & sigurisg, pér ¢ arsye mund t& léndohet personalisht ai apo rrezikon t&
léndohen punétorét tjeré;

Nése kryen pung pa mjete t& mbrojtjes q& i ka né posedim, por nuk i shfrytézon
ato;




e N& qofi& se refuzon t& veproj sipas udhézimeve pér puné t& sigurt q& 1 jep
Udhégheqési i drejtpérdreit;

e Né qofts se konstatohet se ka ndérprer€, hequr ose asgjasuar mjetin e mbrojtjes
ose pajisjen dhe punon pa mbrojtje, dhe

e Kur punétori i drejtpérdrejt pérgjegjés konstaton sc pungtori ka ardhur ne gjendje
t& dehur ose nén ndikimin e narkotikéve ose &shié dehur gjaté orarit t& punés.

o Largimi nga puna zgjaté derisa & konstatohet se punétori sérish dshté i afté pér
puné, respektivisht, se ka pushuar ndikimi i shkageve pér t& cilat ka geng i
larguar.

Neni 24
N& qofté se punétori, né rastet nga neni paraprak kundérshton kérkesén pér largim nga
puna, ndérsa konstatohet se €shté vepruar né harmoni me dispozitat e nenit paraprak,
udhéheqési me ndihmén e Shérbimit & sigurisé do ta largojé punétorin nga vendi i punés.

Neni 25
Kundér punétorit qé &shté larguar nga puna n& kuptim t& nenit t& mésipérm, béhet
fletéparaqitja pér shkelje t& réndé & obligimit n& puné, ndérsa punétori i autorizuar fillon
procedurén disiplinore né harmoni me dispozitat e Rregullores pér pergjegjsing
disiplinore dhe materiale t& punétorit.

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E BORDIT T DREJTOREVE

Neni 26
Bordi i Drejtoréve né harmoni me t& drejtat dhe obligimet qé ka, kujdeset pér zbatimin
dhe pérpatimin e mbrojtjes né puné dhe pér kété q&llim:

¢ Shqgyrton dhe aprovon masat pér mbrojtie né puné dhe kujdeset pér realizimin e
tyre,

¢ Lejon mjetet financiare pér realizimin e masave & mbrojtjes né puné;

o Shqyrton gjendjen ¢ léndimeve n& puné, t€ sémundjeve profesionale, € kushteve
t§ punés, aprovon masat pér evitimin e t& metave dhe parregullésive té
konstatuara;

e Shqyrton raporiet q& béné Inspekcioni kompetent i Punés dhe organet tjera pér
giendjen e mbrojtjes né puné dhe merr vendime né harmoni me kérkesat dhe
sygjerimet e atyre organeve;

e Merré masa pérmes organit kompetent pér fillimin e procedurés né rast t€ shkeljes
sé obligimeve t& sigurisé né puné, pér shkak & mos pérmbajtjes s¢ masave
mbrojtése né€ puné;

Mund t& eméroj komisionin p&r mbrojtje né puné;

s Béné analizén e gjendjes s& mbrojtjes;

o Né& mbledhjen e paré pas rastit t& fatkeq€sis® n€ pun ose léndimit t& réndé,
shqyrton shkaget ¢ fatkeqgsisé dhe ndérmerré masa per evitimin e t€ metave.

Neni 27
Me qéllim t& realizimit mé efikas dhe t& shpejté & detyrave nga neni i mésipérm Bordi i
Drejtoréve mundé t& eméroj komisionin pér mbrojtje n& puné.




Neni 28
Komisioni pér mbrojtje né puné kryen kéto detyra:

¢ Propozon masa e programe pér mbrojtje n¢ puné;

e 1 paraget raport vjetor Bordit t& Drejtoréve pér gjendjen dhe problemet e mbrojtjes
né puné;

e Pércjell realizimin e masave dhe programeve t€ mbrojtjes né puné;

e Shgyrton raportet, propozimet, ankesat dhe parashtresat lidhur me mbrojtjen né
puné dhe mendimet dhe propozimet e veta ia paraqet Bordit & Drejtoréve pér
miratim;

o Béné kontrollén né reparte t& Kompanisé dhe pér kété i raporton Bordit t&
Drejtoréve dhe Kryeshefit t¢ Kompanisé me propozime dhe sygjerime pér
evitimin e t& metave eventuale;

e Kryen edhe puné t& tjera lidhur me mbrojtjen né puné.

ORGANIZIMI 1 KRYERJES Sit PUNEEVE Ti MBROJTJES Nii PUNE

Neni 29
Punét nga mbrojtja né puné, fushveprimi dhe autorizimet e punétoréve qé i kryejn ato
pung, pércaktohen me kété Rregullore dhe Vendimin pér sistematizimin ¢ vendeve té
punés.
Kéto puné i kryen Referenti i mbrojtjes né puné.

Neni 30
Kompania éshté e obliguar & né harmoni me ligjin, t& autorizoj Referentin pér mbrojtje
n& puné pér t'i vizituar t& gjitha repartet dhe vendet e punés dhe t& kontrolloj aplikimin e
masave t& mbrojtie né puné. N& bazé & kétij kontrolli ai duhet t& bEjé raporte dhe lidhur
me to, ti informojé personat pérgjegjés. N& raportet e tij, ai posaqérisht do t& theksoj t&
metat dhe moszbatimin e masave t& mbrojtjes né puné nga ana e punétoréve t& caktuar.

Neni 31
Referenti i mbrojtjes né pung pér realizimin e kushteve t& sigurisé né pun€, ka kéto
detyra:
e Pérgadit informata dhe planifikon masat e mbrojtjes né puné;
e Bashkpunon me Shérbimin juridik, pér hartimin e akteve nga {&mi i mbrojtjes né
puné;
e Merr pjesé né organizimin e trajnimit t& punétoréve, lidhur me mbrojtjen n& puné
dhe pér kété mban evidencg;
e Merr pjesé ng& organizimin e zbatimit & masave t¢ mbrojtjes né puné dhe jep
propozime pér sigurimin e kushteve € mbrojtjes né vendet e punés;
e Merrs pjesé né organizimin e kontrollit periodik t& mjeteve t& punés dhe paisjeve
si dhe t& kushteve t& punés, ku lidhur me k&t& mban evidencg;
e Kryen puné t& mbrojtjes preventive (para fillimit t& punéve), informon lidhur me
aplikimin e masave t& mbrojtjes né pung;




e DPérmes Udhgheqésit t& shérbimit t& mirémbajtjes, ndikon gé t& zbatohen masat ¢
mbrojtjes n& puné né procesin e punés t& mjeteve t& punds, paisjet dhe veglat e
punés dhe pér to mban evidencg;

e Kudeset pér evidencén e léndimeve né puné dhe t& sémundjeve,qé kand t& b&jngé
me punén e punétoréve;

¢ Merr pjesé né kryetjen e detyrave tjera q& burojng nga Ligji, Rregullorja,
vendimet e organeve t& qevetisjes etj.

Neni 32
Personi i autorizuar nése véren se punétorit né pund i kanoset rreziku pér jeté ose shéndet,
¢ informon pér rastet e tilla Udhghegésin ose personin pérgjegjés, ndérsa pundétorin e
largon nga ajo puné, derisa t& ndérmirren masat e parapata t& mbrojtjes dhe sigurisé né
puné.

PLANI DHE PROGRAMI I MASAVE Ti MBROJTJES NE PUNE

Neni 33
Planet dhe programet e masave té mbrojtjes né puné, aprovohen sipas procedurts sé
caktuar pér aprovimin e planeve dhe programeve t& zhvillimit respektivishit t& punés.
Plani i mbrojtjes né puné aprovohet né periudhén prej 5 vjetésh, ndérsa programet e
masave t& mbrojtjes né pung pér periudha 1 vjegare.

Neni 34
Plani i mbrojtjes né pung& pérmban detyrat pér pérmirésimin e kushteve t€ puncs dhe
masave t& mbrojtjes, me t€ cilat mundésohet puna e sigurté e punétoréve e posaggrisht:
o Avancimi teknologjik i veglave dhe pajisjeve pér pune dhe ambient t&€ punés;
e Afiésimi dhe zgjerimi i njohurive t& punétoréve nga {&émi i mbrojtjes né puné;
e Pérmiréimin e kushteve pér shéndetin e punétoréve né puné;
o Pérmirésimi i siguris¢ dhe kushteve t& punés, keyerja e t& cilave mund €
shkaktojs sémundje dhe léndime gjaté punés;
o Zgjidhja e problemit t& ushqimit, pushimit, rekreacionit dhe t& nevojave tjera té
punés dhe jetés s€ punétoréve, me géllim t& kushteve t& sigurta né puné;
e Sigurimin e mjeteve pér kryerjen e detyrave t& planifikuara.

Neni 35
Programi i masave t& mbrojtjes né& puné, pércakton obligimet dhe detyrat nga plani i
mbrojtjes né pung, t& cilat duhet kryer né périudhén pér & cilén programi aprovohet,
afatin, ményrat e kryerjes s obligimeve dhe detyrat, si dhe cakton organet dhe pungtorct
qé jané pérgjegjés pér realizimin e tij.

Neni 36
Programi i masave t& mbrojtjes né puné pérmban:
e Procedurén, ményrén dhe afatin e evitimit t& t& metave né lémin e mbrojtjes né
pung, posaqgérisht t& atyre té cilat i ka theksuar inspekcioni kompetent;
e Dinamikén dhe afatet e kontrollimeve mjekésore (& punétoréve;
Dinamikén e kontrollimit t& ambientit t€ puncs, posaqérisht pér vendet e punés me
kushte t& posagme t€ punés;




Duke caktuar kryersin e késaj pune (qoft nga punétorét Komapnisé ose nga ente
t& autorizuara);

Dinamikén e aftésimit t& punéntoréve nga 18mi i mbrojtjes né puné, si dhe orarin e
vértetimit & njohurive nga kjo materie;

Burimet e mjeteve finaciare pér zbatimin ¢ masave t€ mbrojtjes né puné, dhe
Masat e parapara me kété Ligj dhe kété Rregullore.

AFTESIMI I PUNETOREVE PER MBROJTJE Nit PONE DHE NJOHJA E
TYRE ME KUSHTET E PUNES DHE BURIMET E RREZIKUT

Neni 37

Né& harmoni me dispoziatat ligjore t& mbrojtjes n& puné, komapnia &shté e obliguar g t&
njoftoj punétorin me kushtet e punés, rreziget lidhur me punén, respektivisht vendin e
punés dhe t'1 siguroj& punétorit aftésimin nga 18mi i mbrojtjes né pung, si para caktimit né
vendin e punés ashtu edhe gjaté punés s tij.

Neni 38

Para caktimit t& vendit t& punds, punétori duhet t& njoftohet me:

®

Procesin teknologjik t& punés né térési, posagérisht me organizimin e punés dhe
ményrén mé t& drejté t& punés (ardhjen né vendin e punés, l&vizjen né vendin dhe
ambientin e punés, ményrén e kryerjes s¢ punés) etj.;

Dispozitat ¢ pérgjithshme dhe t& posagme, masat dhe udhgzimet e mbrojtjes né
puné, si dhe me obilgimin g& né puné duhet t'u pérmbahet atyre, me pasojat q&
mund 8 rijedhin nga mospérmbajtja ¢ masave € mbrojtjes né punc,

Mjetet personale dhe kolektive t& mbrojtjes, pajisjet dhe veglat pér mbrojtje né
puné, q& &shté i obliguar t'i shfrytézoj& né vendin e punés, ményrén ¢ pérdorimit
t& tyre dhe shfrytézimin e tyre t& dedikuar;

Té drejtat dhe obligimet nga 18mi i mbrotjes né puné;

Masat e tjera q& mund t& jené t& réndésishme pér mbrojtje né puné.

Neni 39

Komapnia &shté e obliguar q& t& kujdeset pér aftésimin e punétoréve nga lémi i mbrojtjes
né puné, posagrisht;

N& rast t& ndérrimit t& procesit teknologjik;

Shfrytézimit t& mjeteve dhe pajisjeve t& reja t&€ punés;

Ndérrimit t& organzimit t& punés;

Kryerjes sé rekonstruktimeve, adaptimiteve etj.;

Ndérrimit t& kusheteve t€ punes;

Caktimit t& dispoziatave t& reja t& mbrojtjes né puné ose t& ndérrimit apo
plotésimit t& tyre, e & kané t& b&iné me punén e punétorit né vend t& cakiuar t&
punés.
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1. Programi aftésimit

Neni 40
Programi i aftésimit t& punétoréve nga lémi i mbrojtjes né puné, pércaktohet né bazé €
nevojave & Kompanisé.
Programet ¢ tilla duhet t& jené né harmoni me punét & punétorét duhet t'1 kryejng né
sektorét dhe njésité e caktuara punese.
Disa tema té arsimimit nga kjo 1&mi, mund t& jené t& pérbashkéta pér t€ré Kompaning.

Neni 41
Afitgsimi i punétoréve pér mbrojtje né puné , pérbehet nga pjesa praktike dhe teorike.
Aftésimi mund & behet pér t& gjitha kategorité e punétoréve t& kompanisé.

Neni 42
Pjesa teorike e programit té aftésimit nga mbrojtja né pung, varésisht nga puna
respektivisht vendi i punés dhe burimi i rrezikut, mund té pérmbajé:
¢ Fazat e mbrojtjes né puné dhe shkaqet pér t€ cilat Zbatohet;
e Rrezigeve q& u nénshtrohet punétori gjaté kryetjes sé punés dhe ményra e
mbrojtjes;
o Udhézimet pér shfrytézimin e drejté t€ mjeteve personale 1& mbrojtjes dhe t€
mjeteve ndihmése teknike né vendin e punés;
Ményra e oftimit t& veténdihmés dhe ndihmés sé parg;
¢ Shpétimi i punétoréve né rast t& fatkegésive elementare dhe ményra e evakuimit
né rast t& zjarrit, eksplodimeve apo dukurive tjera g€ mund té rrezikojné numér
mé t& madh t& punétoréve;
o Té drejtat e punétoréve dhe obligimet e tyre lidhur me mbrojtjen né pung dhe
ményra e realizimit t& atyre t& drejtave, si dhe
e pasojat né rast t& shkeljes s& obligimeve nga mbrojtja né puné.

Neni 43
Programin e aftésimit, plotésimet dhe ndryshimet e tij, i bén referenti i mbrojtjes né puné,
ndérsa e aprovon Bordi i Drejtoréve.
N& hartimin dhe zbatimin e programit t& aftésimit t& punétoréve, sipas nevojés mund t&
afissohen dhe shérbime e bashkpunétoré té jashtém professional.

2. Procedura e aftésimit

Neni 44
Me rastin aftésimit teorik t& punétoréve, ata né ményré € pérshtatshme njoftohen me
materien e mbrojtjes né puné, e cila éshig paraparé pér ta.

Neni 45
Aftésimi praktik zbatohet kur vlerésohet se punétori né aspektin teorik &shté informuar
me materien ¢ mbrojtjes né pung.

il




N& rastet kur Udhgheqgsi i dretpérdrejt bén vet-aftésimin e punétoréve, zgjidhen metodat
mé t& mira t& afiésimit praktik t& punétoréve né vendin e punés, duke u nisur nga
ndérlikueshméria dhe natyra e punés.

3. Vértetimi i njohurive

Neni 46
Kompania &shté e obliguar q& vértetimin e aftésimit t& pun&toréve pér puné t& pavarur
dhe t& sigurtd, ta b&jé né harmoni me ligjin pér mbrojtjen né puné, ashtu gé vértetimi t&
zgjerohet edhe né aplikimin praktik t¢ masave t& parapara t& mbrojtjes né puné, si dhe,
vértetimi i pjesés teorike t& pérfshijé t€ gjitha ¢éshtjet e réndésishme e t& nevojshme pér
kryerjen e pavarur dhe t& sigurté t€ punéve € besuara.

Neni 47
Pas véretimit t& njohurive teorike pér mbrojtje né puné, Udheheqési i drejtpérdrejt ose
punétori té cilin ai e autorizon, bén vértetimin e aftésimit t& punétoréve pér puné té
pavarur né& aspektin praktik, drejtpérsédrejti né vendin e punés né & cilin punétori duhet
t& punojé.

Neni 48
Vértetimi i aftésimit teorik dhe praktik, béhet tek pungtorét t& cilét punojné me procese &
ndérruara teknologjike, para se té fillojné punén e pavarur né vendet e tilia,
Vértetimi né punén praktike behet ashtu ¢, punétori 1 caktuar, n& punén e vet praktike
tregon se &shté né gjendje t'i kryej @ gjitha operacionet teknologjike né ményrc t€ sigurté
dhe t& pavarut.
Puna praktike zbatohet né t& gjitha njésit punese si dhe pér punét qé punétori do t'i kryej
né punén e pérditshme.

Neni 49
Punétori i cili sipas vlerésimit nuk tregon afiésim & mjaftueshém, duhet sérish t'i
nénshtrohet aftésimit. N& rast se edhe pastaj nuk tregon se &shté aftésuar, do t& vendoset
né bazé & dispozitave t& akteve tjera t& pérgjithshme, se né cilin vend puné do 18 caktohet
punétori i tillé.

4. Njohja ¢ punétoréve me rreziqt né vendin e punés

Neni 50
Para caktimit né pung tjera, respektivisht né vend t& ri t&8 punés, punétori duhet t&
informohet me t& gjitha burimet e rrezikut n¢ pung, posaqérisht me rreziget pér jet¢ dhe
shéndet q& mund t& paragiten gjaté kryerjes s¢ punés ne até vend, si me shfrytézimin e
mjeteve t& rrezikshme pér puné dhe paisjeve ashtu edhe me shfrytézimin ¢ malterialeve.
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Neni 51
Me burimet e rrezikut né repartet, respektivisht né vendin e punds, punétori njoftohet
gjaté aftésimit nga 1émi i mbrojtjes n& punc.

Neni 52
Para caktimit t& pungtorit né pung té re, personi pérgjegjés vérteton njohuring e punétorit
pér rreziget lidhur me até vend pune dhe aty per aty i shpjegon dhe njofton me burimet e
rrezikut, duke ia paragitur ato né ményré t& pérshtashme, si dhe informon me pasojat
eventuale pér shéndetin né rast se nuk &sht i kuj desshém né puné, respektivisht né rast se
nuk shfrytézon pajisjet dhe mjetet pér mbrojtje personale.

Neni 53
Né qgofte se udhéheqési i drejtpérdrejt vleréson se punétori i cili &shté caktuar né vend
puné né kushte t& posagme nuk &shtd sa duhet i kujdesshém pér kryerjen e atyre punéve,

ku pér k&t arsye i kansoet treziku nga Jéndimet n& pung, do t'i propozojé udhggheqgsit t&
njésisé, q& punétori i tillé t& caktohet né puné tjera.

Neni 54
Udhgheqési i dretpérdrejt &hté i obliguar g€ me vémendje t& posagme t& pércjellé punén
¢ punétoréve t& ri, né vendet e punés me kushte t& posagme dhe até ta vizitoj&é mé shpesh
gjaté punés e sipas nevojés, t'i pérséris vérejtjet pér burimet ¢ mundshme t& rrezikut né
puné.

VENDET E PUNIES ME KUSHTE Tit POSACME

Nent 55

Punét, respektivisht vendet e punés, né t& cilat objektivisht ekziston rrezik i shtuar nga
Jéndimet dhe démtimet shéndetésore, veprimi i démshém i t€ cilave ndikon né aftésin
punuese dhe shéndetin e punétoréve, té cilat nuk mund t& evitohen me masat e rregullta t&
mbrojtjes né pung, konsiderohen puné, respektivisht vende pune me kushte t& posagme.
Punét né té cilat ekziston rrezik i shtuar nga léndimet dhe sémundjet, konsiderohen edhe
ato puné e vende pune, né té cilat punétori u nénshtrohet ngarkesave t& posagme, andaj
nevojitet t& ndérmerren masa t& posagme € mbrojtjes.

Neni 56
Para caktimit t& punétoréve né punét nga neni 35, shérbimi pér pranimin e punétoréve ka
obligim t& vértetojé se a i pérmbush punétori kérkesat e vendit t€ punés, respektivisht
kushtet ¢ posagme t& punés, ndérsa gjaté punds béhet shqyrtimi i kohpaskohshém i atyre
kushteve dhe punétori duhet t& dérgohet né kontrollime priodike mjekésore.

Neni 57
Pér pund né vendet e punés me kushte € posacme, punétorét duhet t'i plotésojné ato
kushie t& posacme t& parapara me dispozitat né fuqi dhe sistematizimin ¢ punéve ¢
posagérisht né aspekt t& moshés, pérgaditjes profesionale, gjendjes shéndetogsore dhe
psigike t& punétorit.

13




MBORJTJA E POSACME NE PUNE E GRAVE, TE RINJEVE DHE
INVALIDEVE.

Neni 58
T& rinjéve nén moshén 18 vjecare, invalidét dhe grave u sigurohet mbojtje e posagme né¢
puné. Té drejtjat e grave, posagerisht t& lehonave dhe atyre me fémijé t& mitur, t€ rinjéve
nén 18 vjet dhe invalidét e punés , né aspekt t& koh&s s& punés, & t& drejtés s& pushimit
vietor, t& mungesave t& paguara dhe t€ drejtave tjera nga marrédhénia e punés, mé pér s&
aférmi rreugllohen me dispoziatat e Kontratés Kolektive dhe Ligjit t& pungs.

Neni 59
Gratg, t8 rinjét dhe invalidét né marrédhénie pune, gjaté punés gézojné mbrojtje t&
posagme né& harmoni me dispoziatat ligjore, kété Rregullore dhe aktet tjera t& Kompanisé.

Neni 60
Né Kompani, puna e femrave &shté e ndaluar:

¢ N& t& gjitha punét me kushte t& posagme, nése nuk jané marré masat e posagme té
mbrojtjes s¢ femrave;

e Puna pér bartjen, ngarkim-shkarkimin e peshave mbi 15 kg.;

o Punét n& vendet tjera q& ndikojné démshém dhe posagérisht me rrezik t& shtuar,
gé démtojné shéndetin e femrave;

e Punétorét mé té ri se 18 vjecars, grat¢ shtatzéna, personat me aftési t€ kufizuar
pér pung, nuk mund t& sistemohen n¢ puné veganérisht t& rénda, puné mé t& gjaté
se orari i ploté i punés dhe puné t& natés.

Neni 61
Punétori me aftési t& zvogéluar t& punés, caktohet né puné & cilat mund t'i kryej para
rehabilitimit profesional dhe nése mund t& punojé pa rrezik & zvogélimit t& aftésisé s&
mbetur t& punés sigurohet vendi pérkatés i punés.
Invalidét e punés mund & caktohen vetém né vende puné & jané paraparé pér invalidét.

Neni 62

Nése punétori me aftési t& kufuzuar &shté aftésuar me rehabilitim professional pér puné
t& caktuara né Kompani, i sigurohet vendi pérkatés i punés.

Neni 63

Vendet e punés pér invalid dhe punétor me aftési t& kufizuar t& punés, i cakton Bordi i
Drejtoréve dhe Kryeshefi i Kompanisé.
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KONTROLLIMET PERIODIKE DHE SHQYRTIMI 1
MJETEVE TE PUNES

Neni 64
N& afatet ¢ parapara me ligj, do t& béhet shqyrtimi periodik i mjeteve dhe pajisjeve 1€
punés.
Shqyrtimi dhe kontrollimi periodik do t& behet nga ana e entit t& autorizuar, né goft se
pér kété nuk &shté autorizuar Kompania.

Neni 65
Mirémbajtjen e mjcteve (& punés, pajisjeve dhe mijeteve prodhuese, mund ta b&jné vetém
personat e caktuar dhe profesionalisht (& aftésuar.

Neni 66
Mijetet e punés, pajisijet dhe mjetet prodhuese, para pérdorimit respektivisht léshuarjes né
funksion, duhet t& kontrollohen nga personat q& 1 mirémbajné.

Neni 67
Referenti i mborjties né puné kujdeset, g& Kryeshefi i Kompanisé t& informohet me
konstatimet ¢ kontrollimeve konkrete , duke iu mundésuar shikimin e procesverbaleve
dhe njoftimin me té metat eventuale, me qéllim t& sanimit t& gjendjes.
Kryeshefi i Kompanisé, éshté i obliguar qé t& merré masa q& t& metat © evitohen sa mé
paré, ndérsa pér propozimet pér adaptime dhe riparime serioze, si dhe pér blerjen ¢
paisjeve té reja, t& merré vendime vet apo né organin drejtues.

Neni 68
Pérgaditjet teknike t& kryerjes s& kontrollimeve dhe t& shqyrtimeve periodike t& pajisjeve,
e bénd shérbimi i mirémbajtjes 1 cili edhe mban kontakt me referentin pér mbrojtjen né
puné dhe organizatén kompetente.

Neni 69
Kryeshefi i Kompanisé ose personi t& cilin ai e autorizon, &shté i obliguar qé né kuptim
t& ligjit pér mbrojtje né puné, me vendim t& posagém té caktoj véllimin, ményrén dhe
aftet ¢ kontrollimit dhe & shqyrtimit t& mjeteve t& puncs, paisjeve dhe vegalve, si dhe
procedurén e mirémbajtjes s¢ tyre, né gofté se kjo nuk &sht€¢ paraparé me dispozitat ¢
mbrojtjes né puné.

BLERJA DHE MIREMBAJTJA E MJETEVE TE
MBROJTJES PERSONALE

Neni 70
Té gjitha mjetet personale t& mbrojtjes dhe pajisjet mbrojtése q& i shirytézojné punétorét,
duhet tu pérgjigjen dispozitave dhe standardeve & mbrojtjes né puné.
Urdhéresén pér bletjen e mjeteve personale t& mbrojtjes dhe t& pajisjeve personale, e jep
udhéheqési i drejtpérdrejt, ndérsa e nénshkruan dhe e lejon Kryeshefi ose personi tjetér 1
autorizuar né Kompani.
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Neni 71
Mirémbajtjen e mjeteve dhe pajsijeve personale t& mbrojties né pung, e b&jné punétoret
qé jané t& ngarkuar me ato mjete dhe paisje.

Neni 72
Né& rast se para kalimit t¢ aftatit t& géndrueshmerisé démtohen mjetet personale dhe
pajisjet ¢ mbrojtjes ng pung, sa ¢ t& njejtat nuk mund t& shftrytézohen me efikasitet,
punétorit, edhe para kalimit t& afatit t& qéndrueshmérisé i jepet mjeti 1 ri.

Neni 73
Obligohet Bordi i Drejtoréve, qé né kuptim & Rregullorés t& caktoj se né cilat pung
respektivisht vende t& punés, cilat mjete dhe pajisje (varésisht nga lloji dhe shkalia e
rrezikut), shfytézohen pér evitimin e ndikimit t& rrezigeve dhe t& démeve t& pérheréshme,
dhe cilat jané mjetet p&t mbrojtje nga veprimet dhe rreziget e koh& pas koh&shme ose
afatshkurta.

OBLIGIMET NDAJ INSPEKCIONIT Tii PUNES DHE EVIDENCA PER
LENDIMET

Nneni 74

Me géllim t& pérmbushjes s& obligimeve ligjore dhe t& mundésimit t& punés organeve t&
inspekcionit, punétori pérgjegjés né Kompani ka obligim q& n& rast paralajmrimit &
inspekcionit t& punés, t& mundésoj kontrollimin e papenguar t¢ lokaleve, mjeteve t& punés
dhe té paisjeve tjera.

Punétori pérgjegjés &shté i obliguar, g& organeve & inspekcionit & punés t€ 1& né
disponim  personin profesional, i cili do te jep shpjegime dhe do t& mundésoj
kontrollimin e paisjeve si dhe do t& ofroj shénime € nevojshme pér mbikqyrjen dhe
pérmbaijtjen e dispoziatve t& mbrojtjes né puné.

Neni 75
Gjaté kontrollimit dhe mbikqyrjes nga organet ¢ inspkcionit 1€ punés, detyrimisht
prezenton Udh&heqési i njésisé dhe Referenti i mbrojtjes né puné.
Personat nga paragrafi 1 i kétij neni, jané t& obliguar q& t& prezentojné edhe né rast (&
kontrollimit nga inspekcioni ng ndrrimin e dyt€ dhe € treté nése kjo b&het me kérkesén e
inspekcionit t&€ punés.

Neni 76
Kryeshefi i Kompanisé ose personi pérgiegiés té cilin ai e autorizon, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve t& organit t& inspekcionit t& punés.
Organi i inspekcionit t& punés, duhet t& informohet me shkrim, mé s& voni tet€ dité pas
kalimit t& afatit, pér evitimin e t&€ metave respektivisht parreguliésive q& i jané urdhéruar
me vendim.
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Neni 77
Rapotri i dérguar organit t& inspekcionit pér ekzektuimin ¢ vendimit t& tij, duhet t&
pérmbajé faktet se ¢ka &shté ndérmarré, q¢ 1€ metat dhe parregullésit e vérejtura t&
evitohen, por né qoftése ato nuk kané mund & evitohen, duhet t& theksohet se cilat jan&
arsyet ¢ mos pérmbushjes s& kérkesés nga vendimi, dhe pastaj té theksohen shkaqet pér
kérkesén e zgjatjes sé afatit dhe & jepet propozimi pér afat t€ ri t& ekzekutimit t€
vendimit t& tyre.

Neni 78
Cdo léndim né puné, duhet t& evidentohet né Kompani. Punétori i lénduar &shté i
obliguar g& ¢do léndim t'ia paraqesé udh&heqésit t& drejtpérdreité.
Udhshegési i drejtpérdrejt béné procesverbal dhe até ia paraget Referentit t& mbrojfjes né
puné né afat prej 24 orésh, duke llogaritur nga momenti i ndodhjes sé 1éndimit, ndérsa
fatkeqésité mé té rénda n& pung, duhet t& lajmérohen menjéherd.
Té dhénat né procesverbal, duhet & jené 1€ sakta dhe t& lexueshme. Udhghegési i
drejtpérdrejt nése nuk pérfill obligimin nga paragrafi i mésipérm, barté pasjoat ligjore dhe
ftohet né pérgjegjési.
Fatékeqgési né puné konsiderohet ¢do léndim gé gshté né lidhje shkakore me kryerjen e
punés, si dhe t& martjes s€ léndimeve né udhdtim zyrtar, gjaté ardhjes né puné dhe
shkuarjes n¢ shtépi dhe fatkeqésit tjera t& rregulluara me dispozita ligjore.

Neni 79

N& vendin ku ndodh léndimi ose fatkeqésia, nuk guxon t& ndérrohet asgjé, derisa t& béhet
shikimi. Shikimi p&rfshiné:

e Shikimi ne vendin e ngjarjes;

o Margjen nd pyetie t& t& lénduarit, déshmitaréve okluaré dhe udh&heqésit té
drejtpérdrejté;
Kontrollimin e mjeteve dhe paisjeve t€ punés;
Kontrollimin e paisjeve mbrojtése;
Kontrollimin e mjeteve dhe paisjeve personale t& mbrojtjes;
Shikimin e rrethanave tjera t& réndésishme pér zbulimin e shkakut té 1éndimit &
punétorit.

Neni 80
Pér cdo shikim mbahet procesverbal, né t& cilin duhet t& konstatohet burimi dhe shkaku i
léndimit dhe eventualisht me fajin e kujt ka ndodhur léndimi.
Me shikimin udhéheqé referenti i mbrojtjes né puné.

Neni 81
N& vendin e pungs ku ekziston rreziku i léndimit ose ka ndodhur léndimi, nuk mund t&
lejohet puna, pérderisa shérbimi kompetent nuk konstaton se jané eviatuar burimet e
rrezikut, respektivisht shkaget pér shkak t& t& cilave ka mund apo ka ndodhé 1éndimi.
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Neni 82
Referenti i mbrojtjes né puné &shié i obliguar, q¢ né harmoni me afatet ¢ caktuara, t€
pérgadis dhe pérpunojé profesionalisht:

e Raportet lidhur me konstatimet e inspekeionit i& punés dhe evitimin e t& metave t&
caktuara, si dhe pérmirésimin e masave t& mbrojties n& puné pér t€ cilat jané
dhéné vendime, procesverbale ose konstatime t& posagme gjatc kontrollimit (&
gjendjes t& mbrojtjes né puné né Kompani;

e Raportin pér vdekjen, léndimin kolektiv apo trupor né puné, si dhe pér dukurité qé
do t& mund té rrezikonin siguriné e punétoréve;

e Raporetet lidhur me mbrojtjen né pun& ose € dhéna tjera, nése 1 kérkon
inspekcioni i punés;

e Raporetet tjera, shénimet dhe urdhéresat tjera né harmoni me kété Rreguilore dhe
Ligjin, si dhe t& gjitha paragitjet dhe evidencat pér léndimet né puné dhe
sémundjet lidhur me punén, si dhe evidencat pér aftésimin e punétoréve.

Neni 85
Organi kompetent i inspekcionit t& pungs, duhet t& informohet me koh# pér ¢do rast
vdekje, fatkeqési kolektive n& puné, léndim & réndé né puné, si dhe pér ¢do dukuri q& do
t& mund t& rrezikonte siguring e punétoréve.
Informimin sipas rregullit e bén referenti i mbrojtjes né puné, nése kjo nuk &shté e

.....

mundur, atéher kété do ta béjé drejtpérsédrejti punétori pérgjegjés.

NDIHMA E PARE NE RAST Ti LENDIMEVE OSE FATKEQLSIVE
ELEMENTARE

Neni 86
Ndihmén e parg, punétoréve né rast & léndimit, helmimit ose t& sémundjes s& hovshme,
ua japin punétor&t pér dhénien e ndihmés sé paré, q& kané provimin e dhéné.

Neni 87
N& t& gjitha repartet prodhuese ng Kompani, né vendet ¢ dukshme dhe t& pérdorshme,
duhet 18 jené t& vendosura kutité me mjetet e nevojshme sanitare pér dhénien e ndihmés
sé par€.
N s& paku gdo 50 punétoré, duhet t& ekzistojé 1 kuti sanitare.

Neni 88
N& kutiné sanitare duhet t& jens t& theksuara numrat ¢ telefonave:
T& stacionit shéndetésor;
Té ndihmés s& shpejt;
Té shérbimit & zjarrfikésve;
T& ingpekcionit t& punés;
T& policisé;
Emrat e personave gé jané aftésuar pér dhénien e ndihmé&s sé parg;
T& referentit pér mbrojtje né puné.
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Neni 89
Mjetet pér dhénien e ndihmés s& paré, né kutité sanitare duhet & pértrihen rregullisht dhe
t& mirémbahen, q& t& jené ¢do heré né gjendje pérdorimi.
Udhghegja me mijetet né kutité sanitare, i lejohet vetém referentit 1& mbrojtjes né puné, si
dhe personit t& ngarkuar e & aftésuar pér dhénien e ndihmés sé paré.

Neni 90
Né& rast t& fatkeqésisé elementare, eksplodimit, zjarrit ose fatkeqgsisé tjetér masovike,
Kompania &shté ¢ obliguar t& organziojé masa pér evakuimin e punétor&ve dhe personave
tjeré t& rrezikuar.
Me géllim 18 shpétimit dhe evakuimit me kohg, Kompania harton planet e evakuimit dhe
shpétimit t& punétoréve.
Planin ¢ evakuimit dhe shpétimit t& punétoréve, me propozimin e Komisionit per
mbrojtje né puné, e miraton Bordi i Drejtoréve.

MASAT E PERGJITHSHME Ti. MBROJTJES Nii PUNE DHE
OBLIGIMET PiER KUSHTET E PUNES

1. Lokalet e punés

Neni 91 _
T& gjitha lokalet e punés dhe ndihmés, duhet t& jené sipas llojit t& punés, t& ndriquara
mjaftueshém nga drita natyrore ose artificiale dhe t& njejtat duhet kontrolluar ng afatet ¢
parapara me standarde dhe ligj.

Neni 92
Né lokalet e punés ku punohet me ujé dhe ku derdhet uji, dyshemet duhet t€ jen& nga
materiale jodepértues dhe me rénie né drejtim € hapjes.

Neni 93
Temperautra, lagéshtia dhe lévizja e ajrit né lokalet e punés, duhet & jend t&
harmonizuara me vlerat e parapara pér vendet e punés dhe t& verifikohen né aftatet e
parapara me ligj.

Neni 94
Lokalet ¢ punés ku pérdorén materialet e prirua pér ndezje dhe eksplodim, mund t&
ngrohen vetém né até ményré gé rreziku nga zjarri dhe eksplodimi t& pérjashtohen
térésisht.

Neni 95
N& lokalet prodhuese dhe t& punés, duhet t& sigurohet ventilimi natyror dhe artificial sipas

dispozitave.
Kéto lokale duhet t& kontrollohen kohpaskohe po qe se né to paraqiten gazra, avujt,
pluhuri dhe démtuesit tjeré kimik.

19




2.3 Mjetet ¢ punés

Neni 96
Mijetet e punés dhe veglat q¢ pérdoren gjaté punés, mund t& pérdoren vetém pér géllimin
e caktuar, pér t& cilin jang t& dedikuara. Pajisjet siguruese dhe mbrojtjése né mijetet e
punés, mund t§ pérdorén vetém pér dedikimin e tyre. Ato duhet pérdorur me kujdes dhe
pas pérdorimit duhet t& pastrohen dhe t& vendosen né vendin e tyre t& caktuar.

Neni 97
fishté i ndaluar shfrytézimi i padedikuar dhe heqgja arbitrare e paisjeve mbrojtése, si dhe
démtimi i tyre i q¢llimshém.
Té metat dhe prishjet duhet lajméruar ménjéhere udhsheqésit (€ drejtperdrejté.
Largimi i paisjeve mbrojtése dhe i veglave mbrojtése, mund té b&het vetém né rast t&
nevojés dhe até nga personi i autorizuar. Pas pushimit t€ késaj nevoje, paisjet mbrojtése
duhet kthyer né giendjen e mépatshme.

Neni 98
Mirémbajtjen e mjeteve t& punds dhe paisjeve, aparateve dhe mjeteve prodhuese, mund ta
b&jng vetdm punétorét e caktuar dhe profesionalisht t& aftésuar pér kété puné.

Neni 99
Makinat, veglat, paisjet, mjetet ndihmése (shkallét, aparatet e té ngjashme), qofté kur jané
t& reja ose t& riparuara, para pérdorimit duhet t& provohet siguria e tyre.

Neni 100
Kazanét, endt nén presion dhe t& gjithé gypat pércjellés né aspekt & sigurisé, duhet t'u
pérgjigien dispozitave & caktuara tcknike né leémité pérkatése dhe periodikisht t€
kontrollohen né afatet e parapara me standarde dhe ligje.

Neni 101
Transportimi, ngarkimi dhe shkarkimi i materialeve, elementeve dhe t& mallit, mund t&
bihet vetém me mijete transpotuese, né gjendje té rregullt, sipas dispozitave ne fuqi.

3, Zhurma dhe vibracionet

Neni 102
Zhurma dhe vibracionet, duhet t& zvogélohen né t& gjitha lokalet e punés, né kufirin mé t&
ulét t& lejuar sipas dispozitave dhe standardeve, dhe duhet & kontrollohen periodikisht n&
afatet ¢ parapara me dispozita dhe standarde teknike.

4. Rryma elektrike dhe rrezatimet e brendshme
Neni 103
N& loaklet me paisje elektrike t& tensionit t& lart€, u lejohet gasja vetém punétoréve té
caktuar profesional. Lokalet e tilla duhet t& jené gjithnjé & mbyllura, nése né to nuk

ndodhen punétorét autorizuar.
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Neni 104

T& gjitha instalimet elekirike t& reparteve motortike dhe t& ndrigimit, duhet t€ jené &
realizuara né harmoni me dispozitat dhe standardet teknike, varésisht nga procesi
teknologjik gé& kryhet.
Té gjitha mjetet dhe pajisjet ¢ punés, duhet t& jens t& tokézuara dhe t& mbrojtura nga
tensionet e rastdsishme t& prekjes dhe periodikisht t& kontrollura né aftatet ¢ parapara me
ligj dhe standarde.
Cdo puné nén tension &sht& e ndaluar.
T& gjitha pajisjet elektrike duhet t& kené tiketén né t& cilén shénohen karakterisrikat e tyre
me simbolin CE.

Neni 105
Nga rrufeja, duhet t& jens t& mbrojtura té gjitha objektet, ndértesat, pungtorit, depot etj.,
sipas dispozitave né fuqi.

5. Materiet e rrezikshme e t&¢ démshme dhe mbrojtja nga zjarri
Neni 106

Materialet ndezése, eksploduese, t& nxehta, helmuese dhe brejtése, mund t& mbahen
vetsm né enét e pérshtatshme dhe vende t& sigurta, t& mbyllura dhe nén mbikqgyrje.

Neni 107
Gjaté punds me materie ndezése, eksploduese dhe léngje t& rrezikshme, rreptésisht
ndalohet pirja ¢ duhanit, pérdorimi i zjarrit t& hapur dhe i mjeteve t& ndezura.
N& ato puné, nuk guxon t& pérdoren veglat dhe paisjet & cilat mundé t& prodhojng
shkéndija.

Neni 108
Ndrrimi i brendisé s& kazanave, cisternave, rezervuaréve, kanaleve etj, né té cilat mund t&
kété gazra ndezése dhe eksploduese, mund t& behet vetém me llampa elektrike t€ punuara
me mbrojtése siguruese dhe me tension t€ ulét.

MASAT E POSACME TE MBROJTJES Ni NJESIT PUNUESE
1. Njésia punuese pér mirémbajtje
a/. Punétoria mekanike
Neni 109
N& punétoring mekanike masat ¢ mbrojtjes n¢ pung t& punétoréve jang paraparé pér shkak
té& rrezigeve mekanike q& vijné gjaté punés sé veglave, mjeteve t& puncs dhe paisjeve.

Me dispozitat e mbrojties né pung, né pungtoringé mekanike jané pérfshiré grupet e
punéve mekanike, t& farkuesve, salduesve dhe t& vegéltores.
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Neni 110
Té gjitha objektet q& pérpunochen né shpuese, duhet t& jené t& siguruara nga mundésia e
lavizjes jo vetém me doré, por me pykén siguruese dhe pérforcuesin.

Neni 111
Lokali n& t& cilin béhet saldimi, duhet t& jet& i gjéré, i ndriquar dhe i ajrosur. N& qofi¢ se
ventilimi natyror nuk &shté i mjaftueshén, duhet pérdorur ventilimin artificial dhe n&
qofté se saldimi behet n& hapsiré t& ngushtg, si¢ jang kazanat, rezervuaret etj., me ¢ rast
duhet dhéné pérparési saldimit elektrik krahas kushteve tjera t& sigurimit pér energjiné
elekirike gjaté saldimit, kéto hapsira duhet 1§ jené t& ajrosura, duke shtuar ajrin e pastér
dhe thithur até t& ndyré.

Neni 112

Mirémbajtja, riparimi dhe puna me aparatin ¢ saldimit, mund t€ b&het vetém nga personi i
aftésuar, pa prezencén e t& cilit nuk mund t& b&het asnjé manipulim me apatat. Fshté i
ndaluar ¢farédo z8vendésimi n& aparatin pér ngjitje autogjene. Riparimi, ¢fardo qofté,
mund t& behet vetém kur aparati nuk punon. Gjaté pérdorimin t& aparatit pér ngjitje
autogjene, personi pérgjegjés duhet t'u  pérmbahet rreptésisht dhe vazhdimisht
udhézimeve origjinale t& dhéna nga prodhuesi i aparatit, si n& aspekt t& kryerjes s&
manipulimeve t& caktuara, ashtu edhe né radhén ¢ operacioneve gjaté pérdorimit.

b/. Punétoria elektrike

Neni 113
Punétoria elektrike si faktor i réndésishém né zbatimin e sigurisé n& puné, ka pér detyré
qé t& gjitha paisjet dhe instalimet elekirike, t'i mbajé n& gjendje t& rregullt dhe pajisjet e
instalimeve t& vietra t'i z&vendésojé.
Udhqgeheqési i instalimeve elektrike, bén t&rg kontrollin dhe mbikqyzjen e giendjes s&
instalimeve elektrike, ¢ posagérisht kujdeset q& t& zbatohet mbrojtja e transformatoréve,
instalimeve shpémdarése dhe posagérisht kujdeset q& té zbatohet mbrojtja e
transformatoréve, tabela shpémdarése, siguresave, ndérprerésve, prizave etj.
Udhéheqési i shérbimit elektrik, duhet t& hartojé kushtet e rrjetit elektrik me skemén,
ndérsa elekiricistét jang t& obliguar q& n& reparte dhe né punétori, t'i zbatojné kéto
dispozita dhe posagérisht t& kujdesen pér mbrojtjen nga tensioni i prekjes dhe tokézimi.

Neni 114
Secili udhdheqés i njésive punese &shté i obliguar & t'i lajmrojé t& gjitha defektet e
pajisjeve elektrike, instalimeve dhe aparateve.
Paragitjen ia bén punétorisé elektrike.
Elektricistét kujdestar, jané pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe gjendjen e pajisjeve teknike
ndaj kryepunétorit (& tyre dhe jané t& obliguar ¢ ta lajmérojn€ pér ¢do prishje. Pér
sigurimin e ndrigimit dhe evitimin e prishjeve né elektroinstalime, jané pérgjegjcs
elektricistét dhe até secili né rajonin apo objektin q& e mbulon.
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Neni 115
Paisjet elektrike, instalimet dhe aparatet, duhet t& jené t& vendosura sipas dispozitave t&
standardeve né fuqi, respektivisht t& normave t& obligueshme apo dispozitave dhe
pérvojave t& mirénjohura teknike. Kjo ka té b&jé edhe me lojine materialit t€ instaluar.
Té gjitha punét né instalimet dhe paisjet elektrike, duhet t& bghen ekskluzivisht nga
persona t& kualifikuar dhe posagérisht {8 aftésuar,q& jang t& ngarkuar pér reparte, paisje,
aparate etj.
Elektricisti mban pérgjegjési t& ploté, pér kualitetin dhe rregullsing e riparimeve.

Neni 116
Punétorét q&é udhéheqin me motor dhe paisje elekirike, jané t& obliguar q& t& njohin
dispozitat pér pérdorimin e sigurte dhe profesional t& tyre. Ata jan& pérgjegjés pér to dhe
nuk guxojné t& lejojné gé me to t& udhéheqin personat joprofesional dhe t& paautorizuar.
Udhézimet pér pung me elektromotoré dhe paisje duhet € jené t& theksuara né vend t&
dukshém, afér vendit t& punés.
Cdo punétor qé punon né making apo paisje, &shté i obliguar q& né rast t& ndérprerjes s¢
rrymés elektrike, ta shkyq makinén ose paisjen, me pérjashtim té paisjeve elektrike q&
shkygen né ményré automatike.
Punétori &shté pérgjegjés pér pasojat q¢ ndodhin me fillimin e punés s& makinés ose
paisjes pas kygjes sé sérishme t& rrymés elektrike, nése ajo nuk ka gené e shkyqut.

¢/.Punétoria ¢ ndértimtarisé

Neni 117
Pér puné muratorie, si dhe pér & gjitha punét shérbyese mbi tokg, skelet duhet t& jeng t&
forta dhe t& sigurta. Ato duhet t& jeng t& ndértuara, kufizuara dhe montuara nga punétorét
e pérgaditur dhe t& prirur pér kryerjen e pundve t& tilla, nén mbikqyrjen e udh&heqésit t&
drejtpérdrejté.

3, Njésia punuese e transportit

Neni 118
Pas mbarimit t& ngarkimit t& automjetit, vozitési éshté i obliguar t& vértetojé se a éshté
ngarkesa e vendosur sipas rregullit, ndérsa te automjetet me anésore t& vértetojé se a jané
t& mbyllura miré.
Né qofté se ngarkimin dhe shkarkimin né& automjet 1€ sasive t& médha t& ngarkesés e bén
grupi i punétoréve, puna e tillé duhet t& kryhet nén kontrollin & punétorit & caktuar pér
k&t 1 cili para fillimit t& punés vérteton gjendjen e paisjeve pér shkarkim dhe ngarkim.
Gjaté ngarkimit dhe shkarkimit n& automjete t¢ ngarkesave eksploduese dhe me pritje t&
ndezjes s& leht&, ndalohet pirja e duhanit.
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Neni 119
Riparimet ¢ médha dhe t& mesme t& automjetit, si dhe furnizimi i tij me 1éndé djegése dhe
lyrése, béhet né vendin e caktuar-puntori, e cila duhet t& jeté e pajisur me aparatet e
nevojshme, veglat dhe mjetet tjera pér kryerjen e punéve.
Riparimet e vogla mundé t&¢ béhen edhe jashté¢ vendit t& caktuar, me kusht q¢ t&
ndérmerren masat e mbrojtjes.
N& qofté se riparimet béhen né automjet, automjeti duhet t& jeté i vendosur né mbéshtetés
t& sigurté e t& forté.

Neni 120
Kjo Rregullore hyn né fuqi né datén e aprovimit té s€ njéjtés nga Bordi i Drejtoréve té
K.R.U “ Hidroregjioni Jugor” SH. A. — Prizren.

Daté : 20.05.2011
Prizren

KRU “ Hidroregjioni Jugor” SH. A. — Prizren
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